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Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till 

arbetsmarknadsförvaltningens tjänsteutlåtande som sitt 

yttrande över remissen.   

 

 

 

 

 

Arjun Bakshi    

arbetsmarknadsdirektör     Karin Eriksson Bech 

utvecklingschef 

 

 

Sammanfattning 

En motion om förebyggande arbete mot islamistisk extremism har 

inkommit till kommunstyrelsen från Erik Slottner (KD). Motionen 

har remitterats till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Enligt 

motionären kan Stockholms stad genom ett strategiskt och 

långsiktigt arbete bidra till att färre personer ansluter sig till extrema 

miljöer och våldsbejakande organisationer. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen redovisar i sitt svar att förvaltningen 

anser att staden behöver arbeta med förebyggande åtgärder mot 

våldsbejakande extremism. De förslag till beslut som föreslås i 

motionen att kommunfullmäktige ska besluta om ligger samtliga 

utanför arbetsmarknadsnämndens ansvarsområde. Dock anser 

förvaltningen att arbetsmarknadsnämndens verksamheter kommer 

att beröras av en framtida stadsövergripande strategi avseende 

våldsbejakande extremism. Arbetsmarknadsförvaltningen anser att 

ett förebyggande arbete mot islamistisk extremism bör inkludera 

åtgärder som avser reducera skillnader i levnadsvillkor i staden 

vilket kan innefatta insatser inom utbildning och arbete som viktiga 

redskap för att reducera utanförskap.    
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Ärendets beredning 

Detta ärende har beretts inom arbetsmarknadsförvaltningens 

utvecklings- och utredningsstab. 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till arbetsmarknadsnämnden remitterat en 

motion från Erik Slottner (KD) om förebyggande arbete mot 

islamistisk extremism. 

 

Förebyggande arbete mot våldsbejakande extremism, där 

islamistisk extremism ingår har under 2015 varit föremål för flera 

remisser där arbetsmarknadsnämnden lämnat yttranden till 

kommunstyrelsen (remissvar angående Strategi mot våldsbejakande 

extremism, AMN 2015-0198-01.06 samt remissvar på motion om 

att ta krafttag mot våldsbejakande extremism, AMN 2015-0202-

01.06). 

Den nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism har 

som uppdrag att förbättra samverkan mellan myndigheter, 

kommuner och organisationer på nationell, regional och lokal nivå 

för att värna demokratin mot våldsbejakande extremism. 

Samordnaren har också till uppgift att verka för att öka kunskapen 

om våldsbejakande extremism samt främja utvecklingen av 

förebyggande metoder. I dagarna har samordnaren aviserat 

ytterligare satsningar i arbetet med att främja kompetensutveckling 

och stärka det förebyggande arbetet i frågan. Stockholm är en av de 

städer som kommer att få ta av den satsningen. 

Ärendet 

En motion om förebyggande arbete mot islamistisk extremism har 

inkommit till kommunstyrelsen från Erik Slottner (KD). Enligt 

motionen behöver Stockholms stad förebyggande insatser mot 

islamistisk extremism för att förhindra att människor söker sig till 

extremistiska terrororganisationer. Enligt motionen kan Stockholms 

stad genom ett strategiskt och långsiktigt arbete bidra till att färre 

personer ansluter sig till extrema miljöer.  

 

Med bakgrund av detta föreslår motionären kommunfullmäktige 

besluta 

 

att Upprätta en handlingsplan för att motverka radikalisering 

och våldsbejakande extremism. 

att  Inrätta ett länsgemensamt centrum som jobbar med 

avhopparverksamhet och anhörigstöd. 

att Införa en hjälplinje dit man kan vända sig om en anhörig 

eller vän radikaliseras. 
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att Inrätta ett samverkansorgan där skola, polis, socialtjänst, 

fritidsgårdar och säkerhetspolis strukturerat samarbetar. 

att Utbilda personal i skolor och fritidsgårdar i hur man på ett 

tidigt skede kan förebygga, identifiera och förhindra 

radikalisering. 

att Utbyta erfarenheter med Europeiska städer, kommuner och 

regioner som har kommit långt i arbetet med att motverka 

islamistisk extremism.  

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter 

Arbetsmarknadsförvaltningen har tagit del av motionen om 

förebyggande arbete mot islamistisk extremism. Som tidigare 

framfört i förvaltningens yttrande över remissen ”Strategi mot 

våldsbejakande extremism” (AMN 2015-0198-01.06) och remissvar 

på motion (2015:43) om ”att ta krafttag mot våldsbejakande 

extremism” (AMN 2015-0202-01.06) anser 

arbetsmarknadsförvaltningen frågan om islamistisk och annan 

våldbejakande extremism vara komplex. Arbetsmarknadsnämnden 

bedriver verksamheter där frågor om våldsbejakande extremism kan 

komma att aktualiseras. Eftersom detta är relativt nytt för 

förvaltningens verksamheter vill förvaltningen understryka behovet 

av såväl tydliga samverkanskanaler som ökad kunskap. 

Förvaltningen har därför i sitt tidigare yttrande (AMN 2015-0198-

01.06) välkomnat en stadsövergripande strategi.  

 

Arbetsmarknadsnämndens insatser inom utbildning och arbete är 

viktiga redskap för att reducera utanförskap. Nämndens 

verksamheter arbetar indirekt för att stärka människors självbild och 

integrering i arbetslivet och samhället. Förvaltningen anser att detta 

är hörnstenar i att skapa jämlika förutsättningar och villkor för 

människors levnadssituation, och som möjligen på sikt kan 

motverka olika former av extremism. Arbetsmarknadsförvaltningen 

tror dock att orsakerna till varför en individ väljer att tillhöra en 

grupp inom våldsbejakande extremism är komplex. Detta stöds av 

försvarshögskolans rapport ”Förebyggande av våldsbejakande 

extremism på lokal nivå” (2015) där utanförskap och social 

orättvisa identifieras som en av flera möjliga bakgrundsfaktorer. 

Arbetsmarknadsförvaltningen anser dock att ett förebyggande 

arbete mot alla former av våldsbejakande extremism bör inkludera 

åtgärder som avser reducera skillnader i levnadsvillkor i staden.   

 

Försvarshögskolans rapport styrker att det är viktigt att det upprättas 

en lokal förebyggande strategi och handlingsplan som ger klara 

riktlinjer för förebyggande insatser samt klarlägger 

ansvarsförhållanden mellan olika instanser. 
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Arbetsmarknadsförvaltningens erfarenhet är att en bred samverkan 

kan vara förenlig med svårigheter som kan förebyggas genom:  

 

- Utformningen av lokala konkreta handlingsplaner.  

- Frågorna måste bli konkreta.  

- Samverkan måste vara strukturerad  

- Ansvarsfördelning, ledning och mandat måste vara 

tydliga 

- Stadsövergripande strategier behöver säkerställas 

- I så stor utsträckning som möjligt bygga på befintliga 

samverkansformer 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen arbetar med individer där många 

olika frågor ofta är aktuella samtidigt så denna fråga bör ingå i 

befintliga samverkansstrukturer som kan förstärkas och utvidgas. 

Exempelvis finns lokala samverkansgrupper avseende ungdomar 

som arbetar mot utanförskap och kriminalitet där även frågan om 

våldsbejakande extremism kan integreras istället för att starta nya 

samverkansgrupper där parterna ofta blir i stort sett desamma.  

 

Arbetsmarknadsnämnden erbjuder numera insatser till ungdomar 

under 30 år och som står utanför arbetsmarknaden genom Jobbtorg 

Stockholms ungdomsarbete. Verksamheten har under 2015 

utvecklats genom att bland annat öppna fler enheter i de södra 

delarna av staden. Vidare erbjuder numera arbetsmarknadsnämnden 

så kallade arbetslagsanställningar till ungdomar 20-29 år med 

kriminell eller social belastning. Arbetslagsanställning innebär att 

ungdomen erbjuds en arbetsträning med lön, varpå det inte ställs 

krav på förkunskaper. Syftet med insatsen är att bryta tidigare 

livsstil och utvecklas för att nå nya mål i form av exempelvis studier 

eller annan anställning. Detta kan ses som en förebyggande åtgärd 

aktuell för personer som riskerar att ansluta sig till våldsbejakande 

extremism. 

_____________________________ 

 

Bilaga 

1. Motion (2015:21) om förebyggande arbete mot islamistisk 

extremism 


